ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA GRACIELE BRITO

Av. F. QD. 33, Lote Especial - Beira Rio -  II  – CEP : 68.515-000,  PARAUAPEBAS - PA
                                       FONES: (94) 3346-3913 – FAX: (94) 3346-3914

INDICAÇÃO Nº 336/2025

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REFORMA
COMPLETA DA QUADRA
ESPORTIVA SITUADA NA
AVENIDA 02, NO BAIRRO DOS
MINÉRIOS, ENTRADA DO VILA
NOVA.

                                  AUTORA: GRACIELE BRITO.

Após cumprido o rito regimental, seja a cópia desta Indicação encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo, assim como para o Secretário da Secretaria Municipal de Obras

(SEMOB).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras
Desta Honrosa Casa,

JUSTIFICATIVA

__________________________________________________________________

A quadra esportiva do Bairro dos Minérios, embora ainda utilizada pela comunidade,

enfrenta diversos desafios estruturais que comprometem sua segurança e funcionalidade.

A iluminação inadequada dificulta o uso noturno, enquanto a ausência de pintura e a

deterioração das grades e equipamentos evidenciam a necessidade de revitalização. Além

disso, a falta de manutenção das traves, do suporte para basquete e do espaço destinado

a exercícios físicos limita as possibilidades de prática esportiva, tornando o ambiente menos

acolhedor.

Manter espaços como este em boas condições é essencial para promover a saúde, a

interação social e o desenvolvimento dos jovens, oferecendo oportunidades de lazer e

fortalecimento comunitário. O esporte é uma ferramenta importante de inclusão e

transformação, e sua valorização contribui para um ambiente mais seguro e estimulante

para todos.

ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS

GABINETE VEREADORA GRACIELE BRITO

Av. F. QD. 33, Lote Especial - Beira Rio -  II  – CEP : 68.515-000,  PARAUAPEBAS - PA
                                       FONES: (94) 3346-3913 – FAX: (94) 3346-3914

Diante disso, solicita-se a reforma da quadra, incluindo melhorias na iluminação,

pintura, reparação das grades e traves, além da reestruturação dos equipamentos

esportivos e limpeza do entorno. Com essa revitalização, o espaço poderá cumprir melhor

seu papel de promover o bem-estar e a qualidade de vida na comunidade.

Parauapebas, 26 de maio de 2025

GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
Vereadora (União)

		2025-05-26T11:17:50-0300
	Brasil
	GRACIELE COELHO JACOME DE BRITO MOREIRA
	Assinador Serpro